Trigesimum Privilegium.

- 1  **C**OLLEGIUM habet hoc privilegium, ꝛ nam ob gra-
uem læsionem commissam per quosdam clericos
Archidiacono, qui de mandato Pontificis Maxi-
mi vocati, vt eidem Archidiacono grauiter læ-
so satisfacerent coram eo comparere contem-
perunt aduersus illos contumaces sententiam
2 suspensionis promulgari mandauit, ꝛ Et in ea suspensione
triennio permanentes aliqua beneficia ecclesiastica adepti sunt,
an beneficia hæc denuo acquisita retinere valeant, dicitur,
3 ꝛ quod non, nec beneficia quæ habuerunt, nec adepta aliquate-
nus retinere possunt stantibus contumacia, & contemptu apo-
stolico, mandauit, vt absque mora beneficijs spoliarentur.
4 capitu. cum bonæ memoriæ de æta. & qualita. ꝛ hi considerandum
venit

venit persona citata, persona quæ citat, & ad cuius instantiam cita-
 5 tur, † & q̄ quando quis est contumax corā vno iudice de contuma-
 6 cia punitur ab alio iudice de mandato primi. † Et si ex contuma-
 7 cia imponitur pœna suspensionis, quod per consequens, † suspen-
 8 sus priuatur potestate beneficii suscipiendi, & inhabilis censetur,
 ad beneficium consequendum. † Nam dicitur pertinaciter delin-
 quere ex cōtēptū, quando lata sententia contra eum ex delicto in
 contumacia longo tempore perseverat, tunc contemnere dicitur,
 9 † An beneficium de quo extit priuatus, sit statim alteri conferen-
 dum, vt patet ex cap. literas de concess. præbend. hic tractatur de
 10 effectu suspensionis quoad vitam eius circa quam, † duo viden-
 da sunt. Primo an intelligatur suspensio perpetua, & iuris suspensio
 11 priuet. † Secundo an sit tempus, vel certa causa limitata finito tem-
 12 pore, vel si causa finiatur. † Ad primum concluditur, quod quando
 quis à beneficio est suspensus cum causæ cognitione, & diffinitiuè
 13 perpetuo pronuntiatus fuerit, † Suspensus intelligitur, q̄n per mo-
 dū accusationis, vel inquisitionis, criminaliter, vel ciuilitè fuerit p-
 cessum, hoc casu suspensi beneficia conferri statim possunt, cum
 per sententiam fuerit damnatus. Innocen. in d. capitu. literas qui in
 14 capit. sicut de cohab. cler. † Limitat procedere seu declarat in su-
 spensione hominis, secus in suspensione iuris, Host. tamen ibi dam-
 nat opinionem Innoc. asserens beneficia suspensi non posse confer-
 ri quia non vacant, nisi per triēnium durauerit in suspensione, quo
 15 casu priuandus. Ad secundum, † aut sententia est ad tempus, uel
 16 ad certam causam limitata, finita causa, vel tempore cessat. † Sed
 quædam est suspensio iuris, & in hac dicit Inno. in d. cap. sicut quod
 17 cessante causa cessat ipsa suspensio, † Vt si quis suspenditur, quia
 iacet in peccato, cessante a peccato, cessat suspensio, quo ad hoc ut
 18 alii ipsius officium possint audiri, cap. si qui sunt dist. 81. † Sed su-
 spensio quæ surgit ex peccato notorio durat propter scandalum,
 19 † Suspensus igitur ad tempus eo finito cessat suspensio, & recupe-
 20 rat quæ perdidit, l. puto. ff. de postul. aliquando, † Suspensio erit
 limitata, donec alicui satisfecerit, quo adimpleto cessat suspensio.
 21 Aliquando est facta suspensio ex quo non comparuerunt coram iu-
 22 dice, sed postea facta comparitione, cessat suspensio. † Nisi causa
 propter quam est facta suspensio, egeret dispensatione, prout est in
 præsentī causa in qua ob grauem læsionem illatam Archidiacono
 23 & † citati non comparauerunt, vnde hoc in contemptum, egisse
 24 videntur, † Ideò mandatum fuit, vt expoliarentur omnibus bene-
 ficiis ecclesiasticis, etiam adeptis ob annalem suspensionem.

S U M M A R I V M.

- 1 Episcopi in eorum consecratione Chrismate liniuntur in capite, & manibus, & si fuerit prætermisum supplendum est per tres episcopos.
- 2 Unionis species due sunt exterior, & interior, exteriore inungitur Corpus in teriore cor.
- 3 Episcopus quare de Oleo, & Chrismate ungitur.
- 4 Oleum nitor conscientia designatur, Chrisma, quod conficitur ex Balsamo delli gnatur odor fame.
- 5 Episcopus in capite linitur, Princeps in umero, quilibet fidelis in scapulis, & pectore oleo sancto ante Baptismum, & post Chrismate in uertice, & in fronte.
- 6 Sacerdos in veteri testamento ungebatur, & Rex, & Propheta.
- 7 Iesum Nazarenum unxit Dens spiritus sancti.
- 8 Iesus Christus Nazarenus est unctus oleo pietatis.
- 9 Iesus Christus est caput ecclesie, quæ est corpus.
- 10 Sacramentalis delinitio in capite Pontificis fit, quia personam capitis in officio pontificali representat.
- 11 Differentia est inter auctoritatem Pontificis, & Principis, nam caput Pontificis Chrismate consecratur in humero, vel brachio Princeps delinitur.
- 12 Christiani omnes oleo sancto liniuntur, ut per sanctum Chrisma spiritus sancti donum abijciat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam.
- 13 Iustus ex fide uiuit.
- 14 Substantialia si ommittuntur nihil agitur.
- 15 Consecrantium numerus ad minus sint tres.
- 16 Episcopus vnus totam benedictionem perficit.
- 17 Solemnia sunt, ut tempus, ætas, manus impositio, & in talibus, aut dispensator in exequutione, & in ætate, & tempore.
- 18 Solemnia, quæ sunt in dubbio quod faciunt sacramentum nullum, ut Missa, Ieiunium, & in quibus Canones discrepare videntur, tenendum quod fieri debeat, & iteratio.
- 19 Leuia aliqua sunt, ut est tangere, vel non tangere hostiam, campanam, vel candelabri, traditionem, vel calicis, & non reprobatur ad cautelam talem fiat supletio.
- 20 Canonista mirantur, quomodo Theologus, audeat ista disfinire, cum per canones statuatur.

Trigesimum Primum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA est in hoc priuilegiata, † quod omnes Epi
 scopi in eorum consecratione Chrismate liniuntur in
 capite, & manibus, & si fuerit prætermisum, supplen-
 dum est per tres Episcopos, vt in capit. 1. de sac. vnct.
 2 † Duæ enim sunt species vnctionis, exterior, & inte-
 3 rior, exteriore inungitur corpus, interiore cor. † vngitur oleo, &
 4 Chrismate, quare de vno, & quare de alio, quia p̄toleu nitor consciē-
 tia designatur, per oleum Chrismatis quod conficitur ex balsamo
 designatur odor famæ propter quod dicitur sicut balsamum aro-
 5 matizans odorem dedi, & quare † Episcopus in capite linitur, &
 Princeps in humero, & quilibet fidelis inungitur in spatulis, & pe-
 ctore, oleo sancto ante baptismum, & post baptismum inungitur
 chrismate, in vertice, ob rationem quæ est superior pars mentis, &
 in fronte vt liberè confiteatur, quod credit. In veteri testamēto nō
 6 solum vngebatur † Sacerdos, sed enim Rex, & Propheta, sicut in
 libro Regum, Dominus præcepit Helyæ, Vade, & reuere in do-
 mum tuam per desertum in Damascum, cumque perueneris illuc
 vnges Azahel in Regē, super Syriam, & Iesum filium, nam si vnges
 in Regem super Israel, Helisæū autem filium Saphat, qui est de A-
 7 belmeula vnges Prophetam pro te, sed vbi † Iesus Nazarenus,
 quem vnxit Deus Spiritu sancto, sicut habet in Actibus Apostolo-
 8 rum, † vnctus est oleo pietatis præconfortibus suis, † qui sunt Apo-
 9 stolum est caput Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius Principis, vnctio
 est translata à capite, ad brachium, vt Princeps ex tunc non vnga-
 tur in capite, sed in humero, vel in brachio, iuxta illud, Factus est
 10 principatus super humerum eius. † In capite vero Pontificis sa-
 cramentalis, est delinitio conseruata, quia personam capitis in offi-
 11 cio illo Pontificali representat, † caput Pontificis Chrismate conse-
 cratur in humero, vel brachio Principis delinitur, vt percipiatur
 quanta sit differentia inter auctoritatem Pontificis, & Principis po-
 testatem unguuntur omnes fideles nam Apostolus Petrus ait, Estis
 12 genus electum, ideò in nouo testamento non solum Reges & Sacer-
 13 dotes unguuntur, † sed etiam omnes Christiani Oleo sancto, & post
 Baptismum Chrismate, vt per Sancti spiritus donum abijciat erro-
 rem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam, † quia iustus ex fide
 viuit, sed an omnia omissa in ordinibus suppleantur, vel suppleri
 possint,

14 possint dicitur, † quòd quædam sunt substantialia, quæ si omittantur nihil agitur, vt ponere librum super ceruicem consecrandi, 15 23. di. c. Episcopus, † Itē numerus cōsecrantrum ad minus sint tres 65. dist. cap. si forte cap. si Archiepiscopus, & cap. seq. de tempo. ord. 16 Item quod vnus Episcopus totam benedictionem perficiat, 23. di. ca. quorundam de consecr. si talia omittantur nihil agitur, ideò suppletio nihil operatur, quia ordinatio fuit nulla, quædam sunt 17 solemnia necessario, vt tēpus, ætas, manus impositio, & in talibus; aut dispensatur in executione, vt in ætate, & tempore, cap. consulta 18 tioni de tempo. ord. aut suppletur, † vt hic sunt & alia quæ dubia sunt, an sint solemnia vel non, ita quòd faciant sacramentum nullum, vt Missa, Ieiunium, & in quibus Canones discrepare videntur, & tenendum quòd fieri debeat iteratio, de bap. cap. 2. cap. vnico de 19 cler. per salt. promo. † Quædam autem exiguntur quæ sunt leuia, vt tangere, vel non tangere ostium, vel campanam, vel candelabri traditionem, vel calicis, & non reprobatur, si ad cautelam etiam taliū 20 fiat suppletio, c. ad eius vero di. 5. l. qui mutuam. ff. manda. † & cum hæc per canones statuuntur, & canonistæ dubitant, mirandū quomodo Theologus audeat ista diffinire.

S U M M A R I V M.

- 1 Promotus ad ordinē Subdiaconatus sine manus impositione, an permittatur ad ministrare in tali ordine.
- 2 Vnctus per errorem oleo cum debuisset perungi Chrismate non est iterandum sacramentum, sed supplendum quod incautē fuerat prætermisum.
- 3 Iterari non dicitur, quod factum non fuit.
- 4 Omissa in ordinibus conferendis suppleri debent.
- 5 Ordinatus in Subdiaconum absque manuum impositione impeditur ministrare, antequam suppleantur requisita.
- 6 Actum non dicitur cum aliquid superest agendum.
- 7 Sacramenta alia sunt voluntaria, prout est ordo, & matrimonium, alia necessaria prout est Baptismus, Confirmatio, Penitentiæ, Corpus Christi, & Ultima unctio.
- 8 Sacramentum ordinis dicitur maius respectu regiminis, nam per illud ecclesie regitur.
- 9 Penitentiæ dicitur maius respectu reparationis, quia sola post Baptismum.
- 10 Vnctio extrema respectu confirmationis, quia digne sumpta dat confirmationē gratiæ.

- 11 Sacramentorum proprietates sunt consideranda, & quare fuerint sacramenta instituta.
- 12 Baptismus est introentium, Confirmatio dicitur pugnantium, Corpus Christi dicitur progredientium, Pœnitentia dicitur redeuntium, Extrema vñctio recedentium.
- 13 Matrimonium, & ordo sunt voluntatis.
- 14 Sacramentum primum est timentium.
- 15 Sacramentum secundum alios regentium est.
- 16 Sacramenta propter tria sunt instituta, propter humiliationem, vt dum hominibus sensibilibus & inferioribus se subiicit reuerenter ex hoc amplius apud Deum mereatur. Item propter eruditionem. Item propter exercitationem.

Trigesimum Secundum Priuilegium.

- 1 **E**CCLÉSIA tali priuilegio gaudet. † Quidam fuit promotus ad ordinem Subdiaconatus sine manus impositione, quæsitum fuit, an permitti debeat administrare in tali ordine. † Vel si quidam per errorem fuit vnctus oleo cum debuisset perungi Chrismate, refricatur in dubium, vtrum sacramentum Confirmationis deberet in eo iterari, fuit responsum, per P. Maximum, quòd in talibus non est aliquid iterandum, sed supplendum quòd incautè fuerat prætermisum, cap. 1. de sacram. non iteran. Hic consideratur, † quòd non dicitur iterari quòd factum non fuit, † Item quæ omittunt in ordinibus conferendis suppleri debent, sed videtur quòd secundum ea quæ proposita sunt non sit responsum, sed dimittit nos in obscuro, 3 contra cap. fi. de constitut. cum fuerit quæsitum, † an ordinatus in Subdiaconum absque manu impositione debeat impedi, ne ministraret, sed glo. soluit dicendo, quòd antequam ista suppleantur, ministrare non debet, 5 2. distinct. capitu. sollicitudo. Et satis respondet cum dicat ista suppleri, † quia nihil dicitur actum, cum aliquid superest agendum, 7. quæstio. 1. capitu. illud magnopere considerandum arbitror circa † sacramenta, quòd aliqua sunt voluntaria, prout est Ordo, & Matrimonium, alia necessaria, prout est Baptismus, Confirmatio, Pœnitentia, Corpus Christi, & Vltima vñctio, secundum Host. † Sacramentum Ordinis dicitur maius respectu regiminis, nam per illud Ecclesia regitur, & habet alia per

9 per quæ per illud conficiuntur, & conferuntur, † Penitentia dicitur maius respectu reparationis, quia sola post Baptismum habet reparare. † Extrema unctio respectu Confirmationis, quia dignè sumpta dat consumationem gratiæ, 25. distinct. cap. qualis. In 11 consequentiam etiam, † Sacramentorum proprietates sunt considerandæ, & quare fuerint sacramenta instituta. † Primo casu Baptismus est introeuntium, 32. distinct. capit. præter hæc. §. verum. Confirmatio dicitur pugnantium, de consecrat. distinct. 5. capitu. Spiritus sanctus. Corpus Christi dicitur progredientium, 26. q. 6. capitu. qui recedunt; Pœnitentia dicitur redeuntium, cap. qui pugnauerunt, de pœni. dist. 2. Extrema unctio recedentium, 95. dist. 13. §. sed istud & c. illud, † Matrimonium vero, & Ordo sunt voluntatis, ut 14 est dictum, & † Primum sacramentum timentium 33. quæstio. 5. 15 cap. qui sitit. † Secundum sacramentum alios regentium, 1. quæst. 16 r. cap. si quis. ecce cum honoris huiusmodi, † Sacramenta propter tria sunt instituta, propter humiliationem, ut dum homo rebus sensibilibus, & inferioribus se subijcit, reuerenter ex hoc amplius apud Deum mereatur, 1 r. q. 3. cap. quid ergo. Item propter eruditionem, ut per id quod foris in specie visibili cernit ad cognoscendum inuisibilem sacramentorum virtutem erudiatur, de consecr. dist. 3. capi. prælatum. Item propter exercitationem, ut vitetur ocium, de renuncia. capit. nisi cum pridem.

S V M M A R I V M.

- 1 Filij Præbyterorum, & alij illegitimi sunt inhabiles ad sacros ordines, nisi fiant Monachi, aut in congregatione canonica viuant.
- 2 Filij Præbyterorum prælacionem nullatenus habeant in minoribus ordinibus & beneficio sine cura.
- 3 Irregularitas proueniens ex alterius delicto tollitur per ingressum Monasterij.
- 4 Episcopi est electio de digno, scientia, moribus, & quod sit de legitimo matrimonio natus.
- 5 Illegitimus si est conditionis prædictæ videlicet, in scientia, moribus, & ætate à dignitatibus non repellitur, indignitatibus secularibus secus in ecclesiasticis.
- 6 Fornicatio extra matrimonium est peccatum mortale.
- 7 Natus de originali peccato mortali à lege Canonica repellitur.
- 8 Illegitimus per ignorantiam promotus, promouens excusatur.

- 9 Promouens illegitimus sciens veritatem cecidit in conspectu Dei, licet illud si lo-
cutum secus si ignorauit.
- 10 Promouens illegitimus sciens poterit petere dispensationem à Papa.
- 11 Locus non sanctificat hominem, idem est si transit ad religionem, vel ad locum
religiose conuersationis.
- 12 Filius sacerdotis non potest administrare in eadem ecclesia paterna, etiam si
impetrauerit à Papa, quia literæ censentur subreptitiæ.
- 13 Papa mandat filium sacerdotis remoueri ab administratione ecclesia, non ob-
stantibus literis impetratis.
- 14 Beneficia impediuntur ex duobus vicis, videlicet, quando quis est illegitimus,
& quando pater ministravit in ecclesia.
- 15 Filius sacerdotis ministrare potest mediate, non autem immedia-
te.
- 16 Filius sacerdotis ordinatus ad sacros ordines agere potest, ut beneficium
conferatur.
- 17 Beneficium collatum ex aliquo impedimento non tenet collatio.
- 18 Filius sacerdotis si non potest retinere beneficium gratiosè concessum potest
tamen illud per viam iustitiæ retinere.
- 19 Illegitimus absque dispensatione Papæ ad dignitatem, vel personatum, vel
beneficium curatum promoueri non potest.

Trigesimum Tertium Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet hoc priuilegio, † Quòd filij
præsbyterorum, & alij illegitimi sunt inhabiles ad
2 sacros ordines, nisi aut monachi fiant, aut in congre-
gatione canonica viuentes, regulariter † prælato-
nem vero nullatenus habeant, in minoribus ordini-
bus & beneficio sine cura Episcopi, dummodo tale
sit, quo alias dispensare possint, in alijs dispensatio Papæ requiri-
3 tur, capitu. 1. de filijs præsbite. † Igitur per ingressum mona-
sterii tollitur irregularitas proueniens ex alterius delicto,
4 statutum fuit per Concilium Lateranense, quòd electio ad Epi-
scopatum de digno, scientia, moribus, etate, & quòd sit de le-
gitimo matrimonio natus, capitu. cum in cunctis de electio.
5 † Si illegitimus esset conditionis prædictæ à dignitatibus non
rePELLitur, l. 2. §. spurios. ff. de decurion. & l. spurij eod. titu. Hoc
est verum in dignitatibus secularibus, secus autem in Ecclesiasticis
ille-

6 illegitimi repelluntur, † quia omnis fornicatio extra matrimo-
7 nium est peccatum mortale, Clem. ad nostram de heretic. † Ideo ve-
luti nati ex originali peccato mortali, a lege canonica repelluntur
8 sed si per ignorantiam tales fuissent promoti excusatur promo-
uens, capitu. 2. de ordin. ab episcopo. C. de test. l. i. ff. de offic. pro-
9 conf. l. iij. † Ipse vero cecidit in conspectu Dei si veritatem nouit,
licet illud sit occultum, de temp. ord. cap. si. secus si ignorauit, vt
quia forte coniugata admisit præsbyterum, nec ei reuelauit, excu-
fatur. ff. de in ius. voc. l. quia semper verbis autem matris in his est
credendum, cap. per tuas de probat. cap. afferte, & cap. literas de
presump. Et quia in dubio tutius est abstinere, cap. ad aures de tem-
po. ord. non tamen cogitur credere, ex quo natus ex nuptiis, l. neq;
professio. C. de test. not. Inn. in cap. officii de penit. & remis. con-
10 suluit Host. † quod talis seruet cōscientiam suam, & uadat ad Pa-
pam pro dispensationem, quam facilliter in hoc casu obtinebit,
11 & cum † locus non sanctificet hominem, utrum idem esset si non
transiisset ad religionem, sed ad locum religiosę conuersationis,
xl. dist. cap. non loca secundum opinionem Dec. non seruaretur
hoc cum a regula communi exorbitare uideatur, & excluderetur a
prælatione tam in eisdem, quam in aliis monasteriis, cap. legi. xvi.
12 q. 1. In dubium reuocari potest † si sacerdos habens filium, & admi-
nistrationem cuiusdam Ecclesie, si a Papa impetrauerit tacitò quòd
esset eius filius, & quòd valeret administrare in eadem ecclesia pa-
terna, an filius ab administratione remoueri potest, & dicendum
13 quòd sic, quia literæ impetratę fuerunt subreptitię. † Ideo hoc co-
gnito per Papam mandauit ordinario quatenus si filius est genitus
sub sacerdotio, & quòd pater eius in eadem ecclesia ministrat, re-
moueat illum ab illa ecclesia, non obstantibus literis impetra-
14 tis. † Duo. n. vitia sunt, quę impediunt ad beneficia promoueri, sci-
licet quando quis est illegitimus, & quando pater ministravit in
15 ecclesia, c. ad præsentiam de fil. præsbyt. † Quòd immò filius possit
ministrare est tex. in cap. ex transmissa, eo. ti. ad quem responde-
ri potest, quòd in d. cap. ad præsentiam ibi intelligitur quòd im-
mediatè non potest, mediatè autem potest, quia purgatum est
16 uitium, † sed est casus, quòd ordinatus ad sacros ordines,
etiam si sit filius sacerdotis, agere potest ut sibi beneficium con-
17 feratur. † Et ubi aliud quòd est collatum ex aliquo impedimen-
to non tenet collatio, illud sibi ex dispositione est relaxan-
18 dum, donec aliter prouideatur, † sed licet filius non possit
tenere sibi beneficium gratiosè concessum per viam gratiæ,
in

in quo pater ante ministravit, potest tamen illud retinere, quando per viam iustitiæ etiam iustitia impellente ex necessitate sibi collatum quousque aliter provideatur, & tunc tenet quandam iuris dispositionem, quod notandum cum de facili alibi non reperitur, Io. And. in cap. veniens de fil. præsb. † Satis est quod illegitimus absque dispensatione Papæ ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum, promoveri non potest. cap. nimis, de fil. præsby.

S V M M A R I V M.

- 1 Domini olim pro eorum usu, & ministerio emebant homines.
- 2 Usus emendi servos non est de consuetudine præter penes Genuenses, & Patenopem, ac Regnum Sicilia.
- 3 Servi emptitij ad ordines ante manumissionem promoveri non possunt.
- 4 Ingenuus dicitur ille, qui natus est liber.
- 5 Clericus promotus plenam libertatem adeo quod apud hominum nullum remaneat obsequium temporale, aliis promoveri non potest.
- 6 Servus non est sui iuris sed subiectus Domino, ideo talis promotio potest infirmari, vel vituperari.
- 7 Futura sunt præcauenda.
- 8 Collegio clericali renuntiari non potest.
- 9 Status hominum apud Canonistas tres sunt considerandi, id est status ingenuitatis, status libertatis, status libertinitatis.
- 10 Ecclesia de origine, vel nobilitate non curat.
- 11 Clericus ad hoc ut eligatur non inspicitur in eo nobilitas generis, sed virtus, & vitæ honestas, quæ Deo idoneum, & gratum servitorem faciunt.
- 12 Deus non curat regimen nobilis, & potentis secundum carnem, sed ignobiles, ac puperes, cum apud Deum non sit personarum acceptio.
- 13 Ecclesia non curat Nobilitatem sanguinis, sed attendit nobilitatem conversationis.
- 14 Nobilitas ita fuit cara Deo, ut eum descenderet in terram, ut se humanaret, non traxit hortum ex tirpe Benjamin, sed ex tirpe David regia.
- 15 Deus in omnibus ad exemplum nostrum semper usus est humanitate maxima.
- 16 Deus iussit, quod pro regimine Reipublicæ eligerent viri nobiles, & sapientes.
- 17 Nobiles, & ignobiles varijs pœnis Iureconsulti afflixere.
- 18 Lex, quæ diversimode puniit nobiles, & ignobiles non est iniqua.

19 Nobilitas Deo, & hominibus placet.

20 Virtus, & honesta conuersatio, quam sanguinis nobilitas curatur à Deo.

21 Deus est fons iustitię, quę unicuique tribuit quod suum est.

22 Ecclesia est habitaculum Dei.

23 Clericus non promouetur, qui in infamiam ecclesie a Domino reuocatur.

24 Natus ex patre seruo, & ex libera matre poterit promoueri.

Trigesimum Quartum Privilegium.

ECCLESIA gaudet tali priuilegio, † Olim in com-
 muni vsu erat quod Domini pro eorum ministe-
 rio homines emebant, † Qui propriè appellabā-
 tur serui, hodie autem abiit in desuetudinē, præ-
 ter penēs Genuenses, & Partenopem, ac Rgnum
 Sicilię, apud quos viget adhuc talis consuetudo
 huiuscemodi. † Serui ad ordines ante manumissio-
 nem promoueri non possunt, capitu. 1. de seru. non ordin. hoc enim
 cum maxima verborum efficacia Sancitum est, cum ibi in tex. di-
 catur nisi ante clericatum ingenuitatis dignitate potiatur, vtitur
 illo verbo ingenuitatis improprie. † Quia ingenuus dicitur ille
 qui natus est liber. institu. de ingenu. in princ. vnde dic ingenuita-
 tis, idest plenę libertatis, † Nam qui ad clericatum promouetur
 plenam libertatem consequi debet, adeò quòd apud Dominum
 nullum remaneat obsequium temporale, aliàs promoueri non de-
 bet, 54. dist. cap. quicumque ratio enim fuit nam, † cum seruus non
 sit sui iuris, sed subiectus Domino suo, ideo talis promotio poterit
 infirmari, vel vituperari, & ita hoc præcauendum. † Hic igitur no-
 tandum, quòd futura sunt præcauenda, cap. in nomine Domini
 23. distin. c. conuenientibus 1. q. 7. ca. cum Adrianus 63. dist. quia
 vituperium consistit in hoc, quòd promotus in seruitutem remitta-
 tur cap. frequens 54. distin. & capi. ex antiquis vituperium tale est,
 quod tangit totum † collegium clericali, cui renunciare non po-
 test, cap. si diligenti de foro compe. † Apud Canonistas, tres sunt
 hominum status considerandi, quidam sunt ingenui, & sunt illi
 qui sunt in plena libertate, & fuerunt nati liberi, quidam sunt liber-
 tini, & sunt illi qui fuerunt serui, sed postea manumissi sunt, qui-
 dam sunt serui, qui sub potestate Domini sui vitam degunt, † Si
 Ecclesia de origine, vel nobilitate non curat, ca. venerabilis de præ-
 bend. & capi. ad decorem de institu. non attenditur, † in eligen-
 do

do aliquem in clericum nobilitas generis, sed virtutum, vitæque honestas, nam hæc Deo idoneum, & gratum seruitorem faciunt, ¶ ad eius regimen non multos secundum carnem nobiles, & potentes, sed ignobiles, ac pauperes, ex quo apud eum non est personarum acceptio, nam ibi loquitur de personis quæ non sunt serviles ¶ ex origine. Ideo de illis, ¶ ecclesia non curat nec de nobilibus sanguine etiam curat, sed nobilitatem conuersationis attendit, de cleric. pereg. per totum & cap. cum deputati de iudi. Tamen ¶ nobilitas ita fuit cara Deo, vt cum descenderet in terram, non traxit ortum ex stirpe Benjamin tanquam viliori, sed ex stirpe Dauit Regia. ¶ Licet in omnibus ad exemplum maxima inquam humanitate ¶ vsus fuerit, ¶ iubetque in cap. i. Deuteronomii, quod pro regimine Reipublicæ eligantur viri nobiles, & sapientes, nam ambæ necessariæ sunt, vna per se sola non sufficeret, quia Sapientia, respicit iudicium, nobilitas auctoritatem, quæ ad regendum sunt aptæ. ¶ Iure autem consulti variis pœnis nobiles, & ignobiles afflixere, l. capitalium. ff. de pœn. ¶ Nec propter hoc lex erit iniqua, nam nobiles sæpius turpia euitant, quod ignobiles non faciunt, sed ea facilius ex natura, & mala educatione imbuti frequentant, ¶ Itaque Deo & hominibus placuit nobilitas, capitula allegata eam non reprobant, ¶ Sed magis approbant, virtutem & honestam conuersationem, quam sanguinis nobilitatem, non curat personas non serviles, sed duntaxat serviles ut hic, ¶ Deus qui est fons iustitiæ, quæ vnicuique tribuit quod suum est, & per consequens, ¶ Ecclesia quæ est ipsius habitaculum, non intendit in ¶ clericum promouere, qui in infamiam ecclesiæ à Domino reuocatur, ut dicit glo. in d. cap. i. de seru. non ordin. ¶ Natus autem ex patre seruo, & ex libera matre poterit promoueri, eo. titu. cap. fi.

S V M M A R I V M.

- 1 Administrationis rationem rei alienæ administratæ quilibet reddere tenetur, nedum in hoc sæculo, sed in futuro.
- 2 Administratores bonorum alterius ordinari non debent ad sacros ordines, nisi administratione deposita.
- 3 Ecclesia infamatur recipiendo, seu promouendo aliquos quorum vitæ actus non fuerint comprobati.
- 4 Promotus creditore prohibente ad clericatum non deponitur sed eius bona cedunt ei insolutum.

Epi.

- 5 Episcopus promouens ad clericatum debitorem alicuius si non sufficiunt eius bona, ei tenetur.
- 6 Iure canonico cautum reperitur viginti species personarum infamium, & quasdam alias personas, quæ propter irregularitatem, vel alias causas ad sacros ordines accedere non possunt.
- 7 Infamis dicitur qui legis Christiana normam abiicit, & statuta Ecclesiastica contemnit, aut qui facultates Ecclesie iniuste tenet.
- 8 Administrans bona secularia non promouetur nisi reddita ratione.
- 9 Aliena bona retinere præsumitur, qui rationem non reddit.
- 10 Ecclesiasticorum bonorum rationem reddere contemnens ex quo facultatem Ecclesie iniuste retinet, infamis in utroque casu à lege promulgatur.
- 11 Ecclesia est refugium delinquentium, non autem obligatorum ad ratiocinia.
- 12 Ecclesia non est tutum refugium pro omnibus delictis.
- 13 Ecclesia in eius gremium si reciperet obligatos ad ratiocinia, daretur materia grauius peccandi.
- 14 Differentia non est inter publica ratiocinia, & priuata, quia administratores conueniuntur ex utraque causa.
- 15 Debites ciuitatum non admittuntur ad honores, nisi facta solutione.
- 16 Administratores non debent admitti ad ordines, retinentes aliena bona, ob non redditam rationem.
- 17 Administratores assumi possunt si nocati ab illis fuissent, quorum ratiocinijs essent obligati.
- 18 Consensus creditorum sufficit ad liberationem.
- 19 Promotio eorum, qui tutelam, curamque egerint, vel quæ necessaria sunt à legibus imposta, non impeditur.
- 20 Promotus suscipere potest necessaria imposta à lege.
- 21 Promoti Administrationes, Procurationesque, miserabilium personarum suscipere possunt.
- 22 Promoti suscipientes administrationes pauperum, eorum promotio non impeditur Autoritate Episcopi.
- 23 Administrans non promouetur nisi reddita ratione, imò reuocatur promotio.
- 24 Administrans pro Ecclesia, pro miserabilibus personis, pro consanguineis promoueri potest tam si gerit coram iudice seculari, quam pro laicis coram ecclesiastico.

Trigesimum Quintum Priuilegium.

- E**CCLESIA hoc priuilegio gaudet, † Omnes. n. quibus datum est res alienas administrare, rationem reddere tenentur, nedum in hoc seculo, sed in futuro proprias, vnde habetur secundum Lucam in cap. 6. redde rationem villicationis tuæ. In hoc enim seculo quisque tenetur per tex. in l. 1. §. officio. ff. de tutel. & ration. distrahend. Rom.
- 1 in consi. 413. † Isti administratores bonorum alterius ordinari non debent ad sacros ordines, nisi administratione deposita, & reddita ratione, quare non possint promoueri ante libertatem negotiorum, vel officiorum, quia † Ecclesia infamatur recipiendo seu promouendo aliquos, quorum vitæ actus non fuerint comprobati in omnibus. Glos. autem exponit verbum infamatur, idest puniatur
- 2 † Quia si creditore prohibente fuerit promotus ad clericatum, non deponetur, sed eius bona cedunt ei in solutum, † quæ si non sufficiant Episcopus ei tenetur, qui ei abstulit occasionem negociandi, cap. fornicari 88. dist. Hæc enim expositio circa istud verbum infamatur, mihi non placet. † Nam iure canonico cautum reperio
- 3 viginti species personarum infamium, & quasdam alias personas, quæ propter irregularitatem, vel alias causas ad sacros ordines accedere non possunt, capitu. infames 6 quæstio. 1. † Ibi dicitur, quod notantur infamia, illi qui Christianæ legis normam abijciunt, & statuta Ecclesiastica contemnunt: aut qui facultates Ecclesiæ iniuste tenent. Nam qui vult promoueri, † aut administrat bona secularia, aut bona ecclesiastica. Si bona secularia non promouetur nisi reddita ratione, † nam eam non reddendo præsumitur aliena bona retinere, & ita contra iustitiam, quæ tribuit vnicuique quod suum est, Institutio. de
- 4 iusti. & iur. in princip. † Si bona ecclesiastica, & contemnit rationem reddere ex quo facultates Ecclesiæ iniuste retinet, infamis in vtroque casu à lege promulgatur, ut ibi in d. capitu. infames plenè constat. Debet igitur illud verbum infamatur, id est Ecclesia infamatur dum esset refugium personæ infamis. Et
- 5 si diceretur. Sicuti † Ecclesia est refugium delinquentium, multo magis potest esse refugium obligatorum ad ratiocinia, nam
- 6 longa differentia est, quia † Ecclesia non est tutum refugium pro om-

omnibus delictis, prout supra in alio privilegio fuit deductum.
 13 Si enim Ecclesia in eius gremium reciperet obligatos ad ratiocinia, sequeretur hoc inconueniens, quod daretur materia grauius peccandi, quia administratores retinerent, & calarent pecuniam, se tuentes sub Clypeo cap. Odoardus de solut. Deinde illi quorum
 14 negocia administrata fuissent remaneret grauari, vt eorum administratores forum mutassent. † Nec est facienda distinctio inter publica ratiocinia, & priuata, ne an tales administratores conueniantur de dolo, an de culpa, sed quod pro quibuscunque ratiociniis siue publicis siue priuatis astringi possint, non possunt promoueri, nisi si reddita ratione. † Nam si debitores ciuitatum non admittuntur
 16 ad honores, nisi facta solutione, l. i. C. de debit. ciuit. lib. i. i. † Multo fortius non debent admitti ad ordines retinentes aliena bona,
 17 ob non redditam rationem. † Assumi tamen possent si uocati illi fuissent, quorum ratiociniis essent obligati, & ex tali concessione
 18 laedi possent, † eorum consensus ad liberationem sufficit, capi. si quis quicumque 54. dist. † Si tutelam, uel curam egerint, uel quæ
 19 necessaria sunt à legibus imposita, non impeditur eorum promotio, † cum etiam promotus suscipere potest, 86. dist. cap. peruenit.
 21 † Sed & aliarum personarum miserabilium procuraciones administratores suscipere possunt, tamen † Episcopi Auctoritate eorum promotio non impeditur, d. cap. peruenit similiter & Ecclesiarum
 22 89. dist. cap. indicatum. Et hæc vera sunt eo permanente in officio, si autem deposuit administrationem adhuc tamen est obligatus ex
 23 ea, † sed si sunt publica ratiocinia non debet promoueri, nisi ea reddita, immo reuocari si promoueatur, 51. dist. ca. præterea sed quod dictum est de Procuracionibus, & Administrationibus, intelligitur
 24 coram iudice seculari, † nisi pro Ecclesia, uel miserabilibus personis, & consanguineis, & his, quorum negotia de iure gerit, l. i. & l. sequen. ff. de postul. & pro laicis coram ecclesiastico, capitu. 1. 2. 3. de postul.

S V M M A R I V M.

- 1 Promotio impeditur ex deformitate membri,
- 2 Corpora duplici modo dicuntur viciata quando sunt debilitata.
- 3 Sacerdos si duello amisit partem digiti, si tanta pars digiti superest, quod absque scandalo celebrare possit post peractam pœnitentiam permittitur ministrare, Auctoritate Episcopi.

- 4 Sacerdos cui unguis pollicis deest ex aliquo tristi euentu, dummodo valeat ad frangendam Eucharistiam promouetur.
- 5 Promotio non impeditur ex deformitate oculi maculae, dum macula non sit magna.
- 6 Promotus secus in incunabilis assumptus ad ordinem Diaconatus ad alia prohibetur promoueri.
- 7 Promotus dicitur si sanus cuperet, ut virilia abscinderentur.
- 8 Promotus secus in incunabilis permittitur promotio si per insidias scelus fuit, vel ita natus, vel ob persecutionem virilia amputati entur, si in ceteris dignus potest promoueri.
- 9 Sacerdos credens Deo prestare obsequium, fecit sibi amputari virilia, officium exercere potest, ministerium vero prohibetur.
- 10 Sacerdos si ex iusta causa fecit sibi amputari virilia officium sacerdotale exercere potest.
- 11 Promotus prius mutilatus manu, est ammouendus.
- 12 Promouendus, quando fuit viciatus si dabit operam rei licite potest promoueri, secus si illicite. Primo casu dispensatur. Secundo casu efficitur irregularis.
- 13 Priuatus aliquo membro ex superbia, vel indignatione, vel impatientia ad promotionem repellitur.
- 14 Promotio propter peccatum, & propter inhabilitatem executionis in alterius ministerio denegatur.
- 15 Deformitas prouenit ex peccato, vel ex inhabilitate executionis ministerij sacerdotalis.

Trigesimum Sextum Privilegium.

- 1  CCLESIA habet hoc privilegium, quod deformitas membri aliquando impedit aliquem promoueri. Corpora duplici modo dicuntur vitiosa. Aut sunt debilitata, aut mutilata. Si sacerdos partem digiti in duello amisit, si tanta pars digiti superesset, quod absque scandalo celebrare possit, post peractam penitentiam Auctoritate Episcopi permittitur in suo ordine ministrare, licet grauis eius excessus extitisset, ca. 1. de corp. vit. Promoueri que pariter potest ad sacros ordines ille, qui aliquo tristi euentu unguis pollicis caret, dummodo ad frangendam
- 2
- 3
- 4
- 5 Eucharistiam in eo sit potens, capitulo fina. eodem tit. Macula etiam

etiam in oculo quæ magnam deformitatem non præbet, non im-
 6 pedit promotionem, cap. 2. eod. titu. † Sed si in cunabulis sectus,
 & in monasterio assumptus, & ad ordinem Diaconatus promo-
 7 tus, an ad alios ordines promouendus, ex Concilio Niceno prohi-
 8 berur. Et aliquando, † promotus deijcitur, si sanus cuperet vt ab-
 scinderentur. † Secto autem incunabulis permittitur, si per insi-
 dias sectus fuisset, vel ita natus, vel ob persecutionem virilia am-
 putarentur, si in cæteris dignus promoueri potest: capit. ex parte
 9 eo. tit. † Si igitur sacerdos credens Deo præstare obsequium, fe-
 cit sibi amputari virilia, officium exercere potest, altaris vero mi-
 10 nisterium prohibet. † Si tamen ex iusta causa fecit officium sacer-
 11 dotale exercere potest, † vt prius. Mutilatus vero manu & pro-
 12 motus est amouendus, c. ex postulasti eo. titu. dispensati uè tñ pro-
 moueri potest, vt in primo casu duelli. † Sed quare prohibentur
 promoueri? Quia aut dabat operam rei licitæ, quando fuit uicia-
 tus, aut illicitè. Primo casu dispensatur, secundo casu efficitur ir-
 13 regularis, & propterea amouendus † Aut priuatus aliquo mem-
 bro, ex superbia, vel alia indignatione, vel impatientia, à promo-
 tione repellitur, & si promotus deijcitur. Secus si ex iusta causa,
 14 † propter peccatum, & propter inhabilitatem executionis in alta
 15 ris ministerio denegatur promotio. Et ita, † deformitas proue-
 nit ex peccato, vel ex inhabilitate executionis ministerij sacer-
 dotalis.

S U M M A R I V M.

- 1 Bigami penitentes, & mariti repudiatarum ad sacerdotium promoueri non possunt.
- 2 Bigamia est triplex, videlicet quædo quis duas vel plures habet uxores: Alia cum quis contrahit cum corrupta: Tertia quando quis castitatem promissam per votum solenne violat, vel scienter cognoscit uxorem adulteram.
- 3 Bigamos ordinans priuatur officio, & potestate ordinandi.
- 4 Bigamus ordinatus priuatur tali ordine, nisi cum eo fuerit dispensatus.
- 5 Bigamus uxore uiua, vel mortua non ordinatur.
- 6 Bigamos quare Ecclesia non admittit ad ordines?
- 7 Bigamia inter irregularitates non est modica.
- 8 Bigamus quare non promouetur, quatuor causæ assignantur.
- 9 Bigamus, propter defectum sacramenti non promouetur.
- 10 Bigamus propter prærogatiuam ordinum, non promouetur.

Big-

- 11 Bigamus non promouetur quia praesumitur incontinens, nam mortua vna transit ad aliam.
- 12 Bigamus non promouetur quia non habet frontem hortari castitatem & viduitatem, nam coniugia frequentat & cum vidua contraxit.
- 13 Castitas representat Deo animas.
- 14 Bigamus an à Papa dispensari potest?
- 15 Deus omnia potest, virginem tamen post ruinam reintegrare non potest.
- 15 Bigamia non ex annexa irregularitas de iure naturali, sed solum de iure positiuo.
- 17 Bigamum esse non est de essentia ordinis.
- 18 Papa multum potest circa ea quae sunt iuris positiui.
- 19 Irregularitas fit a iure positiuo.
- 20 Apostolus prohibuit ordinari, sed non prohibuit dispensari.
- 21 Petrus fuit Paulo maior in administratione.
- 22 Papa est successor Petri.
- 23 Apostolus prohibet ordinari percussorem.
- 24 Papa dispensat.
- 25 Papa bigamum dispensare potest.

Trigesimum Septimum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium
- 2 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 3 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 4 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 5 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 6 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 7 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 8 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 9 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 10 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.
- 11 **E**CCLESIAE priuilegium est, † vt Bigami penitentes, & mariti repudiarum ad sacerdotium promoueri non valeant, capi. i. de Bigam. † Bigamia triplex est. Vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet vxores: Alia est cum quis contrahit cum corrupta. Tertia est, quando quis castitatem promissam per votum solemne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulteram, & cum talibus non dispensatur. † Et qui tales ordinat priuatur, officio, & potestate ordinandi. † Et similiter ordinatus tali ordine priuatur nisi cum eo fuerit dispensatus, cap. 2. eod. tit. † Bigamus vxore uiua, vel mortua non ordinatur, capi. de Bigamis eo. tit. † Quare Ecclesia non admittit Bigamos ad ordines? † Quia inter irregularitates Bigamia non modica reputatur. † Quatuor enim assignantur causae propter quas Bigamus non promouetur, glo. in capitu. i. 26. distinct.

ad

12 ad aliam, cap. proposuisti 82. dist. † Quarta, quia non habet frontem hortari castitatem, & viduitatem qui coniugia frequentavit, 13 vel qui cum vidua contraxit, ca. una 26. distinct. † & tamen castitas representat Deo animas, Bar. in Auth. de Lenon. num. 2. † Sed an à Papa Bigamus dispensari potest? Aliqui tenuerunt, quòd non quia vitium tollere in Bigamo non pendet à potestate Papæ, surgit enim à defectu diuini sacramenti, quem interrogare non potest Papa, ergo nec dispensare, † Ad hoc quia cum Deus cætera possit, non potest virginem post ruinam reintegrare, ca. si Paulus 22. q. 5. l. 1. C. de rapt. virg. gl. in cap. super eod. tit. quòd potestas Papæ non minuitur. Sed quòd poterit dispensare cum Bigamo, & ita tenet 16 Host. † Si diceretur, quòd irregularitas non est annexa Bigamiae 17 de iure naturali, sed solum de iure positivo, & quòd † quem non esse Bigamum non sit de essentia ordinis, patet quia verum ordinem recepit, vt dicit glo. quòd non esset verum si illud esset de essentia 18 ipsius. † Circa autem illa, quæ sunt iuris positivi multum potest Papa, de quo in cap. per venerabilem, qui fil. sin. legi. Inno. in ca. nisi 19 cum s. personæ de Renunt. † Nam omnis irregularitas fit à iure positivo, † nec obstat quòd hoc sit contra Apostolum, nam Aposto- 21 lus prohibuit ordinari, sed non prohibuit dispensari. † Petrus fuit 22 Paulo maior in administratione, † cui est Vicarius Papa, ideo ex constitutione Pauli non astringitur prohibentis, & si teneretur ta- 23 men adhuc non constringeretur, capitu. innotuit de elec. † Aposto- 24 lus prohibet ordinari percussorem & tamen, † Papa dispensat ca. 25 sicut de homicid. est communis opinio, quòd † Papa Bigamum dispensare potest, 34. distinct. capitu. lector & ita tenent Innocen. & Abb.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici ultramarini, & incogniti ad diuina non admittantur, nisi testimonio quinque Episcoporum,
- 2 Credendum non est alicui super ordinatione sua.
- 3 Inquirunt de conuersatione alicuius ab illis cum quibus moratur.
- 4 Clericus ab Episcopo alterius ciuitatis non potest ordinari.
- 5 Ordinatio est irrita si non est facta a suo Episcopo.
- 6 Presbyter veniens aliunde non suscipitur in Ecclesijs fundatis ab alijs.
- 7 Presbyter accipi non debet nisi sit consecratus ab Episcopo vestra Ecclesia.

Cle-

- 8 Clerici si ordinarentur à quocunque Episcopo sine literis commendatitijs iurisdictiones Episcoporum confunderentur.
- 9 Administrationes diuinae non possunt fieri nisi à sacerdote ritè ordinato.
- 10 Clericus quòd sit ordinatus non solum potest probari per literas commendatitias verum per testes.
- 11 Testificationes Prælatorum an probent ordinationem?
- 12 Clerici peregrini ordinatio constare potest per sigilla Episcopi, & alia argumenta.
- 13 Clerici peregrini, vt recipiantur ad ordines, & ad celebrandum Episcopus suus potest dare comendatitias.
- 14 Episcoporum literæ testimoniales sufficiunt, vt clerici peregrini ordinentur.
- 15 Abbas vel Monachi clericum extraneum habentem dimissorias in Ecclesijs suis instituere possunt.
- 16 Ad Episcopum recurritur, vt cognoscat literas dimissorias.
- 17 Electio in casu admissio si concurrat de gremio, & de alienigena electio de gremio praualet.

Trigesimum Octauum Priuilegium.

- E**CCLĒSIA habet hoc priuilegium, † quòd clerici ultramarini, & incogniti ad diuina non admittuntur, nisi testimonio quinque Episcoporum ostendant eorum ordinationes, & aliquanto tempore in suspensione habeantur in quo de ipsorum actibus instruantur illi, cum quibus morantur, cap. i. de cleric. peregrin. Hinc percipitur, quòd statim † non est credendum alicui super ordinatione sua, & † quòd est inquirendum de conuersatione alicuius ab illis, cum quibus moratur. † Quare non admittantur quia statutum est clericum ab Episcopo alterius ciuitatis non posse ordinari, cap. illud 71. distinct. † Et si ordinatus fuerit irrita sit eius ordinatione, cap. si quis ea. distinct. † Iuxta canonum instituta hortatur, vt in Ecclesijs fundatis à vobis præshyter ueniens aliunde non suscipiatur, † nisi ab Episcopo vestrae Ecclesiæ fuerit consecratus, aut ab eo per literas comendatitias suscipiatur, capitu. hortatur ea. distinct. † ratio statuendum. Omitto quòd Episcoporum iurisdictiones confunderentur, † & diuinæ administrationes nō possunt fieri, nisi à sacerdote ritè ordinato, capitu. i. §. una de summ. trin. & fid. cathol. vt euitetur fraus, irregularitas, & peccatum in quo

quo incidere admissus ad diuina, quando alijs non esset sacerdos, licet tamen esset edoctus ad administrandum, & propterea non admittuntur Clerici incogniti, quod sit ordinatus non solum potest probari per literas commendatitias sui Episcopi, verum etiam per duos testes. cap. tua. eo. tit. † Sed dubitari potest an Prælatorum testimonio ordinationem probent? Innoc. tenet, quod sic etiam si non sint ordinatores, vt in cap. inter quatuor. eo. tit. † & non solum per sigilla Episcopi, sed etiam per alia argumenta constare potest de ordinibus, vt illi peregrini possent licite promoueri, & celebrare. † Alij dicunt, quod quod ad ordines, & vt recipiantur ad celebrandum in ordine suo, Episcopus suus potest dare commendatitias, arg. cap. fin. 73. distin. & idem vt possint ab alio Episcopo ordinari ad vtrunque effectum, videlicet vt admittantur ad diuina, † & quod ordinentur, sufficiunt literæ Episcoporum testimoniales, cap. cum nullus de tempo. ord. lib. 6. Nam antiquorum Canonum intentio fuit, quod clericus sine voluntate Episcopi sibi non auferat. Ideo secundus sine licentia primi ordinatoris, illum non ordinaret, argumento l. 3. C. de pigno. si † Abbas, vel Monachi clericum extraneum habentem dimissorias in Ecclesijs suis instituere possunt, & pro institutione ad Episcopum recurrere non debent; & si Ecclesia est exempta ex privilegio, ad eod quod ad eos spectet institutio, † ad diocesana tamen recurritur, vt cognoscat literas dimissorias, † si in casu admissio concurrat electio de gremio, & de alienigena præualeat electio de gremio cap. te nobis eo. ti. cum vni de iure communi prouideatur; alteri de iure singulari, de quo de elec. cap. cum inter canonicos.

S U M M A R I V M.

- 1 Archidiaconi officium post Episcopum maius est.
- 2 Archidiaconus de iure est Vicarius Episcopi, & gerit vices Episcopi in his, quæ spectant ad Episcopum.
- 3 Archidiaconus officio incumbit cura in clero tam in vrbe, quam in tota diocesi circa conuersionem, honorem, & restorationem Ecclesiarum ac doctrinam Ecclesiasticorum.
- 4 Archidiaconus si non est datum Episcopo, de trienio in triennium vniuersalem parochiam circumeat.
- 5 Archidiaconus corrigit ea, quæ indigent emendatione, et correctione, ad instar sui Episcopi.

K Archi-

- 6 Archidiaconus dicitur ab archos, quod est Princeps, & diaconus quod est quasi Princeps diaconorum.
- 7 Archidiaconi officium est institutum, ut officia, & res Ecclesiasticae ordinentur.
- 8 Ecclesia indigent pluribus officiis ideo plura confecta sunt, ut est officium ostiarii, exorcistae, Accolyti, psalmista, lectoris, Subdiaconi, Diaconi, presbyteri, Episcopi Archidiaconi Archipresbyteri Primicerij.
- 9 Ecclesiae ministerio officia Ecclesiastica distribuuntur.
- 10 Ecclesiasticorum officiorum distributiones adiuuenta sunt, ut res Ecclesiasticae gubernentur, ordine.
- 11 Ecclesia ad imitationem Christi, ut eius sponsa, officia distribuit, qui & ipse dedit claves Petro.
- 12 Christus dixit Apostolis ite & predicate Euangelium per uniuersum.
- 13 Ecclesiae siue eius ministerium esset confusum, si officia non fuissent ordinata.
- 14 Ordo est necessarius eo quia ipse Deus in creatione orbis ordinem seruauit.
- 15 Ecclesia à diuinis operationibus difformanda.
- 16 Archidiaconi officium est audire iurgia, quaestiones, & causas.
- 17 Archidiaconus instituit, poenas infligit, priuat beneficis, subiectis praecipit obsequia vicaria curam iurisdictionemque, habet, corrigit, uisitat procuratores recipit, suspendit, excommunicat, interdicit, incognitum non probatum audiet, probatum non audiet.
- 18 Notoria non sunt examinanda.

Trigesimum Nonum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet hoc priuilegio, quod inter officia ab ea ordinata adest † officium Archidiaconi, qui post Episcopum maior est, & de iure † communi est eius Vicarius, nam in multis gerit vices Episcopi in his quae spectant ad Episcopum, & potestas ei concessa ab eo eiusque nomine exercet. † Sed quae sunt incumbentia eius officio,
- 2 cura in clero tam in vrbe, quam in tota Diocesi circa conuersionem, & honorem ipsius, ac restaurationem Ecclesiarum,
- 3 doctrinam Ecclesiasticorum. † Et de triennio in triennium si non datum est Episcopo vniuersalem parochiam circumeat. † Et quae indigent emendatione, & correctione ad instar sui Episcopi corri-

6 corrigat, & emendet, cap. 1. de offi. Archid. † Archidiaconus dicitur ab archos, quòd est Princeps, & Diaconus, quòd est quasi Princeps Diaconorum. † Sed quare institutum sit hoc officium Archidiaconi? Quia per officia res ecclesiasticè ordinantur. † Et cum Ecclesia pluribus officijs indigeat, ideò plura confecta sunt, prout est officium Ostiarii, Exorcistæ, Accolyti, Psalmistæ, Lectoris, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, Episcopi, Archidiaconi, Archipresbyteri, Primicerii, & sic de singulis, de quibus habetur in cap. perlectis 25. dist. † Officia igitur hæc distribuuntur pro Ecclesie ministerio, † hæc enim distributiones adinuentæ sunt, vt res Ecclesiasticæ ordine gubernentur. † Ad imitationem Christi, Ecclesia eius sponsa officia distribuit, qui & ipse inter Apostolos similiter distribuit dando claves Petro, † & alijs iubendo, vt irent per vniuersum ad prædicandum Euangelium. † Si officia non fuissent ordinata, Ecclesia siue eius ministerium esset confusum, † Ordo igitur est necessarius, eo maximè quia ipse Deus in creatione Orbis ordinè seruauit, vt habetur in cap. 1. Genes. Ita etiam inferiora omnia suo ordine gubernanda præcepit, teste Apostolo ad Corinth. cap. 14. † A diuinis operationibus ne sit diformis Ecclesia, regulatur per officia. † Officium Archidiaconi est audire iurgia, quæstiones, & causas cap. ad hæc eo. tit. † Secundo instituit. 63. dist. cap. si in plebibus. Tertio pœnas infligit, cap. licet de pœn. Quarto priuat beneficijs, c. referente de præben. Quinto subiectis præcipit obsequia, c. ad hæc de excels. prælat. Sexto perpetuam Vicariæ curam, & per cõsequens iurisdictionem ordinariã hêt d. c. 1. Septimo corrigat, visitat procuraciones, recipit, suspendit, excommunicat, et interdicit, c. dudum de elec. Episcopo tamen prohibente nihil poterit, capit. 1. eod. titu. l. iudicium. ff. de iudi. sed an quemlibet teneatur audire? Incognitum, & non probatum: probatum autem non audiet. † Nam notoria non sunt examinanda, cap. quoniam de fil. præbyt. officia aliorum supra scriptorum qualia sint, vide per tex. in d. cap. perlectis.

S U M M A R I V M.

- 1 Sacrista habet officium custodis, et ea qua sunt Ecclesie committuntur, & iurisdictioni Archidiaconi parere tenetur.
- 2 Sacrista canonicarum horarum signa campanæ pulsat, pallia, lintheamina altaris, cunctaque vtenilia Ecclesie custodit.

- 3 Sacrista per uigil est in ornamento Ecclesie, & luminarijs sollicitus absente ordinario oblationes, eleemosynasq; diuidit.
- 4 Dignitates, & officia Ecclesiastica, constitutaque ornamenta vana, omnia essent nisi adesset custos cui gubernanda traduntur.
- 5 Ordinum multi, professores Ecclesiasticæ disciplinæ maximum fructum pariunt.
- 6 Iaponorum Insula attestatur fructus ecclesiasticos.
- 7 Sancti Thomastus, & Dominicus inter Iaponenses, doctrinam Euangelicam seminauerunt.
- 8 Campana est signum congregandi: quandoque eundi ad bellum: quandoque signum horarum: quandoque signum actionis gratiarum, pro laudabili signo salutationis Virginis sonat de sero, pro morte, pro excommunicatione, pro gaudio, pro honore, pro igne, pro populi parlamento, pro intrando lectum, pro honore corporis Christi.
- 9 Campana ab Episcopo benedicitur, eius pulsatio in nocte repellit malignos spiritus, & Dæmonis grandinam, temporaq; peruersa.
- 10 Campana dicitur à Campania ubi prius usus eius fuit inuentus.
- 11 Saraceni campanis non utuntur, sed multum eas commendant.
- 12 Christiani in habendis campanis præuenerunt saracenos ex hac præuentione saraceni campanis non utuntur.